
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20148 CADERNO 5

na modalidade Tomada de Preço nº 00003/2014 – PMTS do tipo 
menor valor global, para contratação de empresa especializada  
para realizar reforma geral de uma balsa. Abertura dia 26 de 
Maio de 2014 às 09h00min hs .  O Edital encontra-se na sede 
da P. M. de T. S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - FME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-
220501. Tipo menor preço unitário, para Aquisição e Serviços 
de Confecção de Materiais Gráfi cos, conforme especifi cações do 
Edital, visando atender às necessidades da Secretaria municipal 
de Educação de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no 
dia 22/05/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito 
à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. O edital estará disponível no 
endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-
210501, Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa especializada para Confecção de óculos mono e 
bifocais, conforme especifi cações do Edital, em cumprimento 
ao Projeto Olhar Brasil, e Contratação de empresa especializada 
para execução de cirurgias de Catarata, conforme especifi cações 
do Edital, em cumprimento ao Programa de cirurgias eletivas, 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 
21/05/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. 
Juscelino Kubitscheck s/nº.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-210502, Tipo menor 
preço unitário, para Contratação de empresa especializada para 
Confecção de Próteses dentárias, conforme especifi cações do 
Edital, em cumprimento ao Programa Laboratório regional de 
Prótese Dentária - LRPD, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Ipixuna do Pará. A abertura 
será realizada no dia 21/05/2014 às 15:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. Os editais estarão 
disponíveis no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Aquilino S. Neto – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2014. A Prefeitura 
Municipal de Santa Isabel do Pará, CNPJ. 05.171.699/0001-76, 
representada pelo prefeito, Sr. Gilberto Pessoa, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Determinar a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO na contratação da empresa DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS EDUCAR LTDA, para o fornecimento de livros 
didáticos para alunos da Educação Infantil de 03 a 05 anos, com 
fundamento no art. 25, I da Lei 8.666/93 e alterações. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Aviso de Licitação

Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2014-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na modali-
dade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2014-PMT, Menor Preço 
Global, com abertura para o dia 26/05/2014 às 09:30 hs. ho-
rário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Execução de Obra de Saneamento Compreendendo Terraplana-
gem e Pavimentação Asfáltica em CBUQ em Ruas de Diversos 
Bairros do Municipio de Tucuruí (PA). O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 
07/05/2014, Maria do Carmo Rita, Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA DE MARABÁ – SDU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683029

Termo de Homologação de Adesão a Ata de Registro de 
Preço 003/2014-CPL-SDU. Processo Licitatório nº 017/2014/
CPL/SDU, Objeto: Prestação de serviços de Manutenção com 
Reposição de Peças para frota de veículos do SDU, regida pelo 
edital do Pregão (SRP) nº 076/2013 e pela ata de registro 
de preço nº 003/2014/SMSI/PMM. Recurso: Erário próprio; 
Dot. Orçamentárias 16.122.0002.2.130 – Operacionalização 
da superintendência de desenvolvimento urbano. Empresa 
vencedora, Costa e Fortaleza Ltda. ME. R$ 703.203,69
Extrato de Contrato Adm. Ata de Registro de Preço 
003/2014-CPL-SDU. Processo Licitatório nº 017/2014/CPL/
SDU, Objeto: Prestação de serviços de Manutenção com Reposição 
de Peças para frota de veículos do SDU, regida pelo edital do 
Pregão (SRP) nº 076/2013/CPL/PMM e pela ata de registro 
de preço nº 003/2014/SMSI/PMM. Recurso: Erário próprio; 
Dot. Orçamentárias 16.122.0002.2.130 – Operacionalização 
da superintendência de desenvolvimento urbano. Cont. Adm. 
n.º.017/2014 – CPL-SDU, Costa e Fortaleza Ltda. ME. R$ 
703.203,69 08/05/14, Vigência: a partir da assinatura até o 
término do exercício fi nanceiro de 2014. 

Jamerson Barata Guimaraes 
 Presidente da CPL. Portaria n.º 001/2014/GB/SDU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683018

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2011-
SMS/PMM. CONCORRÊNCIA n.º 015/2010-CPL/PMM.Processo 
Licitatório nº 19.092/2010-CPL/PMM. Objeto: Contratação de 
empresa para execução da obra e serviços de engenharia referente 
à construção do CAPS II – centro D atenção psicossocial, A. D. – 
álcool e outras drogas e centro de especialidades, a localizar-se 
em terreno da folha csII 31, quadra 01, lote 02, no bairro nova 
marabá, Município de Marabá - Pará. Recurso do Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária:20.12.014.10.301.0051.1.014 
– Infra Estrutura na Área da Saúde; elemento da despesa 
4.4.90.51 – Obras e Instalações. Cont./Empresa: F. A. de 
Oliveira Cruz & Cia Ltda-Me. – CNPJ: 09.579.809/0001-94. 
Valor: R$ 1.387.209,44(um milhão trezentos e oitenta e sete mil 
duzentos e nove reais e quarenta e quatro centavos). Data de 
Assinatura: 16/05/2011, Vigência: Ficará adstrita a vigência dos 
respectivos créditos orçamentário do corrente, ou seja, válido 
até 31/12/2011.

Maurino Magalhães de Lima -Prefeito Municipal

EXTRATO DE 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 072/2011-SMS/PMM. 
CONCORRÊNCIA nº 015/2010-CPL/PMM.Processo Licitatório 
n.º 19.092/2010-CPL/PMM. Objeto: Contratação de empresa 
para execução da obra e serviços de engenharia referente a 
construção do caps II – centro D atenção psicossocial, A. D. – 
álcool e outras drogas e centro de especialidades, a localizar-se 
em terreno da folha csII 31, quadra 01, lote 02, no bairro nova 
marabá, Município de Marabá - Pará. O presente Termo tem por 
objetivo PRORROGAR o contrato original, o qual fi ca prorrogado 
até 16/05/2012. Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 16/11/2011. 

Paulo Geraldo Souza 
 Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683021

DEPARTAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20149048, Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Pregão Eletrônico 
19/2013 - Registro de preços para Aquisição parcelada de 
reagentes e produtos laboratoriais, visando a realização de 
exames de bioquímica, urinálise, coagulação, gasometria, 
imunohormônios e hematologias, com cessão de uso de aparelhos 
automatizados e semi automátizados no regime de comodato, 
para a realização dos respectivos exames. Espécie: Ata de Registro 
de Preços nº 19/2013 . Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal 
de Saúde de Marabá. Fornecedor: Biomédica Belém Distribuidora 
de Produtos Biomédicos Ltda, CNPJ 11.938.920/0001-71, data 
de assinatura: 07 de abril de 2014, Validade do contrato: 
31/12/2014. Valor global do contrato: R$ 601.315,26, com as 
seguintes rubricas: 20.12.014.1030200142.068 – Atenção de 
Média e Alta Complexidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683013

AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Licitatório nº 1.790/2014, 
Pregão Eletrônico SRP N.º 070/2014/CPL//PMM, tipo menor 
preço por lote, data do certame: 22/05/2014 às 10h00 horário 
de Brasília. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição 
de cartuchos, tonners e prestação de serviços de recarga, 
manutenção preventiva com fornecimento de peças, tonner e 
cartuchos de impressoras, destinado a atender a necessidade 
da secretaria municipal de educação. Edital disponível no sítio 
www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.Eidna Pereira de França - Pregoeira
Processo Licitatório nº 7.175/2014, Pregão Eletrônico SRP 
N.º 029/14/CPL//PMM, tipo menor preço, data do certame: 
22/05/2014 às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: Registro de 
Preços para eventual fornecimento de lanches. Edital disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da CPL/
PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail:licitacao@maraba.
pa.gov.br. Antonia B. M. Gomes - Preg
CONCORRENCIA Nº 001/2014-CPL/PMM- CONVOCAÇÃO
A CPL da Prefeitura de Marabá, em conformidade com o Item 
14.14, do Edital da Concorrência n.º 001/2014-CPL/PMM, que tem 
por objeto a contratação de prestação de serviços especializados 
de propaganda e publicidade, CONVOCA as licitantes classifi cadas 
à etapa fi nal do certame, para apresentarem invólucro contendo 
a documentação relativa à habilitação estipulada no Item 11, 
do retro mencionado edital, impreterivelmente às 14h00, do dia 
13.05.2014, na sede da CPL, no Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Fl. 32, Qd 07, Lote 19, Nova Marabá, sob pena de 
serem alijadas do certame. Fledinaldo Oliveira Lima – Membro 
da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682589

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresas para locação de máquinas pesadas (PROJETO 
INCRA), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Medicilândia; ABERTURA: 21 de maio de 2014, às 09h00min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2014
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresas para fornecimento de Material Socioeducativo 
e Pedagógico, Material de expediente, Gêneros alimentícios, 
recarga de gás, material descartável e Material de Limpeza 
e Higiene, para atender as necessidades do PAEFI/CREAS; 
ABERTURA: 22 de maio de 2014, às 09h00min; LOCAL PARA 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/
PA, das 08h00min às 12h00min.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
030/2014
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresas para o fornecimento de Material de Expediente, 
Material Permanente-Eletrônico, Material Permanente- Escritório 
e Material de Informática, para atender as necessidades da Gestão 
do Programa Bolsa Família IGD; ABERTURA: 23 de maio de 2014, 
às 09h00min; LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio 
da Prefeitura de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresas para o fornecimento de Material de Informática, 
para atender as necessidades da Gestão do SUAS; ABERTURA: 
26 de maio de 2014, às 09h00min; LOCAL PARA RETIRADA E 
INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/PA, das 
08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 06 de maio de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682591

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, para atender as necessidades da Secretaria de Municipal 
de Educação; ABERTURA: 21 de maio de 2014, às 14h00min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 06 de maio de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682780

PUBLICAÇÃO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-0009-CMP

A Câmara Municipal de Parauapebas, torna público que, a sessão 
pública para recebimento dos envelopes e abertura das propostas 
comerciais e habilitação fi ca prorrogada para o dia 14.05.2014 
às 11:00 na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Prédio 
da Câmara Municipal de Parauapebas localizada na Av. F, Qd. 33, 
Lt. Especial, Beira Rio II – Parauapebas – Pará.

Parauapebas-PA, 07 de Maio  de 2014.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682784

ERRATA AO CONTRATO Nº 20140004
Publicado no Diário Ofi cial caderno 11 de 14/03/2014
Câmara Municipal de Parauapebas.
Objeto: Aquisição de Persianas com abertura horizontal e 
instalação para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Parauapebas. Onde se lê: R$ 49.081,00 (Quarenta e nove mil, 
oitenta e um reais) Leia-se:  R$ 277.190,00 (Duzentos e setenta 
e sete mil, cento e noventa reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682882

EXTRATO DE CONTRATO. Origem CHAMADA PÚBLICA Nº 
0000002/2013-PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de 
Terra Santa. Contratadas: JULIANO CAMPOS MELLI, JESIEL 
DE ALMEIDA GODINHO, FRANCISCA GODINHO CAVALCANTE e 
JADIEL DE ALMEIDA GODINHO.. Objeto: aquisição de produtos 
da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinado  
a merenda escolar do município de terra santa. Ordenador de 
Despesas: Marcílio Costa Picanço.
A P. M..de Terra Santa informa a realização de Processo Licitatório 


